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Úvod

Tématem práce „Specifika marketingu na trhu B2B“ je, jak jiţ název napovídá,

zanalyzování marketingových aktivit společností operujících na B2B (business to business)

trzích. Teoretická část práce je aplikována na firmu Faiveley Transport Lekov, a.s.

Hlavním cílem této práce je vyhodnocení vyuţívání marketingových nástrojŧ společnosti

Faiveley Transport Lekov se zaměřením na trh B2B. Pro lepší pochopení výkladu je

věnován prostor porovnání marketingu s B2C trhem. Jednotlivé kapitoly jsou tematicky

rozděleny, odpovídají řešení konkrétním dílčím cílŧm práce. Úvodní kapitola se věnuje

společnosti Faiveley Transport Lekov, a.s. pro získání stručného přehledu o její aktivitě.

V další kapitole jsou uvedeny základní definice marketingu, jeho vývoj a zejména

vymezení úlohy marketingu ve firmě. Kapitola B2B prostředí se je zaměřena na téma celé

práce, cílem je především vymezení pojmu B2B prostředí, srovnání trhŧ B2B a B2C a

zejména specifikace jednotlivých marketingových nástrojŧ vyuţívaných na trhu B2B.

V následující kapitole je definován marketingový mix společnosti Faiveley Transport

Lekov, prostor je věnován hlavně vyuţívaným komunikačním kanálŧm. Stěţejní částí je

vytvoření marketingové situační analýzy a následné provedení SWOT analýzy jmenované

společnosti, která se bude opírat o dílčí výstupy práce. Klíčovou kapitolou jsou návrhy na

zlepšení chodu firmy, které autor vypozoroval v prŧběhu zpracování práce. Firma Faiveley

Transport Lekov, a.s. byla vybrána z dŧvodu uskutečnění praxe autora v oddělení

zákaznického servisu. Pracovní stáţ proběhla v období od července 2013 do konce března

roku 2014 pod vedením ředitele zákaznického servisu pana Pittra. Z tohoto dŧvodu se autor

v práci věnuje právě oddělení zákaznického servisu, o kterém bylo poskytnuto mnoho

cenných informací a zejména měl autor moţnost nahlédnout do procesŧ a aktivit manaţerŧ

jmenovaného oddělení. Firma s vypracováním bakalářské práce souhlasila, autorovi byly

poskytnuty veškeré dostupné materiály. Podmínkou zveřejnění interních informací o

společnosti byla nutnost zaměření práce hlavně na oddělení zákaznického servisu.
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Práce se opírá zejména o studium české i zahraniční odborné literatury doplněné

praktickými poznatky ze společnosti. Při zpracování bylo dále vyuţito kvŧli správné

formální úpravě textu rešerše „Metodika k vypracování bakalářské / diplomové práce“

autora doc. PaedDr. Ludvíka Egera, CSc.
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1 Společnost Faiveley Transport Lekov a.s.

V této kapitole je představena výrobní společnost Faiveley Transport Lekov a.s. (dále jiţ

FT Lekov). Jedná se o typického představitele firmy operující na B2B trzích, firma

nakupuje a prodává produkty ostatním společnostem. Je zde představena její historie, obor

podnikání, vize, orgány společnosti a zákaznický servis. Celá práce se opírá o poznatky a

informace z této firmy, především díky spolupráci pana Pittra (Director of Customer

Service) a paní Týmlové (Sales & Marketing Manager).

Obrázek č. 1: Logo společnosti FT Lekov

Zdroj: Faiveley Transport, 2014

Sídlem akciové společnosti FT Lekov jsou Blovice v okrese Plzeň - jih. Hlavní činností

společnosti je vývoj, výroba, a prodej elektrických trakčních přístrojŧ a jejich náhradních

dílŧ. K tomuto účelu jsou všechna pracoviště vybavena potřebnou technikou. V současné

době FT LEKOV má 268 zaměstnancŧ. Generálním ředitelem je Christophe Fevre, který je

zároveň i ředitelem divize Power Business Unit (součást ENERGY&COMFORT aktivity).

1.1 Obor podnikání

Společnost FT LEKOV se zaměřuje na výrobu pantografŧ, konvertorŧ a ostatních trakčních

přístrojŧ pro kolejová a trolejbusová vozidla. Mezi hlavní obory podnikání patří:

koupě zboţí za účelem jeho dalšího prodeje,

zprostředkování obchodu a sluţeb,

výroba, instalace a opravy elektrických strojŧ a přístrojŧ,

zámečnická výroba, kovoobrábění. (Justice.cz, 2014)
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1.2 Historie a současný stav společnosti

Firma LEKOV byla zaloţena v roce 1934. Od počátku její existence se v blovické továrně

vyrábělo elektrické nářadí, výrobky firmy se vyváţely do více neţ 20 zemí světa. V roce

1948 byla továrna znárodněna a začleněna do podniku Škoda Plzeň - závod ETD. Pod

hlavičkou Škoda zde byla zahájena výroba elektrických trakčních přístrojŧ pro lokomotivy

a trolejbusy Škoda. Po pádu komunistického reţimu a přeměně politického zřízení na

demokratické principy došlo v lednu 1993 z iniciativy potomkŧ pŧvodních majitelŧ k

opětovnému zaloţení společnosti LEKOV. Nová společnost se staronovým názvem

převzala továrnu s týmem kvalifikovaných odborníkŧ s dlouholetými zkušenostmi v

oborech vývoje, konstrukce a výroby elektrických trakčních přístrojŧ. (Interní materiály

společnosti Faiveley Transport Lekov, a.s., 2014)

Za úplný počátek novodobé historie pro firmu je povaţován rok 2002, kdy se LEKOV stal

součástí nadnárodní skupiny FAIVELEY Transport Group, významného předního

světového výrobce komponent pro celosvětový trh v oblasti ţelezniční dopravy. Vstupem

do skupiny FAIVELEY LEKOV rozšířil produktovou řadu skupiny FAIVELEY o

elektromechanické komponenty a zároveň získal v rámci skupiny větší přístup na

zahraniční trhy. V prŧběhu let 2003 – 2008 bylo v rámci této prŧmyslové skupiny

transferováno know–how vývoje a výroby pantografŧ z Francie do České republiky a

LEKOV se tak stal vývojovým a výrobním centrem pantografŧ (pantograf je mechanické

zařízení umoţňující sběr elektrického proudu na dopravních prostředcích). Vstupem do

nadnárodní skupiny se přiblíţil LEKOV celosvětové síti poboček FAIVELEY Transport.

Tím se firmě FT Lekov otevřely trhy jako Austrálie, Mexiko, Indie, Čína a další a zároveň

si upevnila a zlepšila své postavení v Evropě. Z pohledu technologického získal LEKOV v

nedávné minulosti zakázky takřka ve všech segmentech osobní dopravy - vysokorychlostní

vlaky, předměstské jednotky a vozy metra. (Interní materiály společnosti Faiveley

Transport Lekov, a.s., 2014)
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1.3 Faiveley Transport Group

Faiveley Transport patří k vedoucím světovým výrobcŧm vysoce sofistikovaných systémŧ

pro ţelezniční vozidla. Výrobky skupiny se vyrábí ve třiceti výrobních závodech

rozloţených po celém světě. Sídlo skupiny je v Paříţi ve Francii. Skupina se věnuje čtyřem

hlavním aktivitám podle zaměření výroby, jednotlivé aktivity mají na starost pobočky

skupiny Faiveley Transport.

ENERGY&COMFORT - sem patří Lekov společně s německými kolegy z FT

Lipsko – klimatizace,

ACCESS&INFORMATION - Platform doors&Gates, Doors&Accessibility,

Information&Control,

BRAKES&SAFETY – Brakes, Couplers, Freight,

SERVICES. (Interní materiály společnosti Faiveley Transport Lekov, a.s., 2014)

1.4 Orgány společnosti a organizační struktura

Akciová společnost FT Lekov vyuţívá dualistický systém vnitřní struktury, který je zřízen

ze tří orgánŧ specifikovaných níţe:

a) valná hromada, která je nejvyšším orgánem společnosti a skládá se ze všech

akcionářŧ;

b) představenstvo, které je statutárním orgánem společnosti, řídí činnost společnosti a

jedná jejím jménem;

c) dozorčí rada, která dohlíţí na výkon pŧsobnosti představenstva a uskutečňování

podnikatelské činnosti společnosti.

Jménem společnosti je oprávněn jednat samostatně a ve všech věcech předseda

představenstva. Ostatní osoby mohou jednat jménem společnosti, jen pokud jsou k tomu

písemně zmocněny předsedou představenstva. Zastupování v době potřeby, není-li

stanoveno organizačním řádem nebo konkrétním řídícím aktem, je uvedeno v popisech

funkčních míst. (Intranet společnosti Faiveley Transport Lekov, a.s., 2013)

[…]


celá podstata trhu organizací, kdy je nutné upravit přístup firmy ke svým zákazníkŧm.

Autor shledává jako klíčové oblasti B2B prostředí především nákupní rozhodovací proces

v čele s nákupním centrem, odlišný přístup k zákazníkŧm zaloţený na dlouhodobých

vztazích a vzájemné dŧvěře obchodních partnerŧ, vyuţívání systému řízení vztahŧ se

zákazníky a upravený marketingový mix. Marketingovému mixu byl v práci věnován

rozsáhlý prostor, zvláště jeho praktické aplikaci ve společnosti FT Lekov. Podnik Faiveley

Transport Lekov vyuţívá zejména osobního prodeje, který je zaloţen na profesionálním

přístupu obchodních manaţerŧ. Mezi další dŧleţité, nejčastěji vyuţívané a opodstatňované

nástroje marketingové mixu této firmy patří především přímá distribuce, kastomizovaný

produkt, přímý marketing, propagace produktŧ v katalozích, aktivní účast na veletrzích a

oborových výstavách a dŧraz kladený na vztahy s veřejností.

Na základě provedené analýzy marketingového prostředí a dalších výstupŧ z práce byla

vytvořena SWOT analýza společnosti FT Lekov, ve které byly shrnuty silné a slabé stránky

a příleţitosti a hrozby a v konečné fázi byla doporučena strategie vyplývající z této analýzy.

Tato strategie je zaměřena na silné stránky společnosti a vyuţití jejích příleţitostí.

Stěţejní část práce představují doporučené zlepšující opatření ve firmě FT Lekov na

základě poznatkŧ vyplývajících z celé práce. Autor upozorňuje především na nedefinované

podnikové poslání a navrhuje jeho zformulování, dále neorganizovanost komunikace se

zákazníky, které by se dalo jednoduchými kroky zamezit. Z hlediska on-line komunikace

autor navrhuje vytvoření profilu společnosti na sociálních sítích a zejména vytvoření
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vlastních webových stránek, které by odpovídaly zaměření na B2B trh a byly by na základě

provedené analýzy více konkurenceschopné.

V souladu se zásadami práce byla charakterizována činnost zákaznického servisu a byla mu

věnována dostatečná pozornost v celé práci. Autor určil hlavní nedostatky v tomto oddělení

a navrhl základní opatření na zlepšení situace. Konkrétně se jedná o nízkou aktivitu

manaţerŧ z hlediska oslovování zákazníkŧ, kde autor doporučuje především moţnost

vyuţívání systému OBIWAN. Dále byla doporučena rekonstrukce současných prostor týmu

oprav a dŧraz na větší efektivitu zaměstnancŧ týmu oprav z hlediska tvorby reportingŧ.

Závěrem je moţné konstatovat, ţe ve firmě FT Lekov jsou vyuţívány jednotlivé

marketingové nástroje efektivně. V řízení marketingových aktivit a činnosti zákaznického

servisu nebyly zjištěny ţádné závaţnější nedostatky či problémy. Autor navrhuje zlepšení

určitých pracovních úkonŧ, které by mohli zjednodušit zavedené podnikové procesy.
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Příloha A: Organizační struktura FT Lekov

Zdroj: Interní materiály společnosti Faiveley Transport Lekov, a.s., 2014
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Příloha B: Profil společnosti Škoda Transportation na Facebooku

Zdroj: upraveno dle Facebook.com, 2014
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Příloha C: Produkty společnosti FT Lekov

Kontroléry

Stykače Střešní přístroje

Bezvýkonové spínače

Zámkové systémy Boxy Spínací systémy
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EPDE Pantografy

LX Pantografy SX Pantografy

AX Pantografy CX Pantografy

Zdroj: Interní materiály společnosti Faiveley Transport Lekov, a.s., 2014
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RYCHTÁŘ, Petr. Specifika marketingu na trhu B2B. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 82 s., 2014

Klíčová slova: B2B prostředí, trh organizací, SWOT analýza, marketingový mix,

marketingové prostředí, zákaznický servis, Faiveley Transport Lekov, a.s.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku marketingu B2B trhŧ. V práci jsou

zanalyzovány jednotlivé marketingové nástroje pouţívané na trhu organizací s praktickými

poznatky ze společnosti Faiveley Transport Lekov. Práce pojednává o B2B prostředí, dále

je zde popsán marketingový mix společnosti FT Lekov. Stěţejní částí práce je vytvoření

marketingové situační analýzy a následné provedení SWOT analýzy. Práce je mimo jiné

věnována zákaznickému servisu, kvŧli uskutečnění praxe autora v tomto oddělení a

informací poskytnutých zejména manaţery zákaznického servisu. Výstupem práce je

navrhnutí zlepšujících opatření chodu firmy na základě poznatkŧ při zpracování práce.

Abstract

Abstract

RYCHTÁŘ, Petr. Specifics of marketing on B2B market. Bachelor thesis. Pilsen. The

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 82 pages, 2014

Key words: B2B enviroment, organisation´s market, SWOT analysis, marketing mix,

customer service, Faiveley Transport Lekov, a.s.

The bachelor thesis is focused on dilemma of marketing on B2B market. In this work, there

are analysed out marketing tools in detail, used on organisation´s market with practical

knowledge from Faiveley Transport Lekov, a.s. company. Thesis deals with B2B

environment, far there is described marketing mix of FT Lekov company. The fundamental

part of the work is a creation of marketing situational analysis and resulting

accomplishment of SWOT analysis. Besides other things, the work is dedicated to customer

service due to the realization of writer´s work experience in this department and

information provided from managers of customer service. The outcome of this work is a

proposition of improvement assessments of company´s functioning, based on the

knowledge gained during the bachelor thesis process.