## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Petr Rychtář
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Specifika marketingu na trhu B2B

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Lenka Čechurová

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předkládaná bakalářská práce se zabývá specifiky marketingu na trh B2B. Autor neprve představil vybranou společnost, na které specifika ukazuje, následně se věnoval marketingu, B2B trhu, marketingovému mixu a prostředí. Autor vhodně prolíná teoretické poznatky s informacemi o vybraném podniku. Velmi pozitivně hodnotím provedenou analýzu prostředí, návrhy na zlepšení, velké množství použitých zdrojů a grafické zpracování práce. Z práce je patrný zájem studenta o danou problematiku. Bakalářskou práci hodnotím jako výbornou.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Který z návrhů považujete za nejsnáze aplikovatelný do chodu podniku?

V Plzni, dne 19.5. 2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).